
Květen 2023www.obeczermanice.cz Obec Žermanice, č.p. 48, 739 37

ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

 01/2023
Číslo vydání:



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 2

Vážení spoluobčané, 

     právě držíte v rukou nové vydání Žermanického zpravodaje, kde je shrnuto dění v obci v roce 2022 a začátku roku 
2023. Dále se dočtete něco o plánovaných akcích v letošním roce. 
Na podzim loňského roku proběhly volby do zastupitelstva obce, níže se Vám ve zkratce představí nově zvolení 
zastupitelé. 

          Ing. Petr Peikl                                                                                                                                                

Úvodní slovo starosty

Květen 2023

Petr Peikl, starosta obce
Pracuji jako fleet manager, celý můj profesní život se točí kolem vozidel. 
Do zastupitelstva obce jsem vstoupil, protože věřím, že s touto partou podobně smýšlejících lidí 
dokážeme pro obec něco vybudovat, zejména pak pro následující generace. 
„Neptám se jestli, ale jak.“

Petr Zlámal, místostarosta obce
Mým zaměstnáním je realitní makléř a podnikatel, v obci Žermanice žiju 20let.  
Mezi mé zájmy patří sport, rybaření a rodina. Chtěl bych v naší obci rozvíjet kulturu,  sport a 
zejména pak budovat potřebnou infrastrukturu.
„Mít rád lidi je recept na štěs�.“

Iveta Serafinová, předseda finančního výboru
Mé povolání je také mým velkým koníčkem... jsem kuchařkou nejen v práci, ale také doma 
ráda vařím, peču, ráda zkouším nové recepty a své kulinářské umění dávám ochutnat svým 
přátelům. Jsem rodačkou obce, což bych chtěla využít v mém působení v zastupitelstvu. 
„Nedělej druhým, co nechceš, aby dělali tobě.“

Irena Hermanová, předseda kontrolního výboru
Mou životní profesí je kadeřnice.  Mým největším koníčkem je má vnučka. Mám ráda přírodu, 
proto svůj volný čas věnuji Žermanickému parku. Věřím, že i já dokážu přispět svým dílem k 
dalšímu zkrášlení naší již tak krásné obce. 
„Kéž jsou všechny bytos� šťastny.”

Představení členů zastupitelstva obce:



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 3 Květen 2023

David Schneider, člen kontrolního výboru
Pracuji jako zámečník, jsem sportovně založený. V zastupitelstvu chyběl člen obce z čás� obce, 
ve které žiju, proto bych se rád zapojil do rozvoje obce. 
„Smyslem života je má rodina.“

Jaroslava Janáčková, člen finančního výboru
V obci Žermanice žiju 22let. Pracuji jako asistentka obchodního oddělení ve stavební firmě. 
Řadu let se zapojuji do akcí pořádaných SK Žermanice. Ve volném čase se věnuji mladšímu 
synovi, zahradě a když zbyde chvilka, nepohrdne projížďkou na motorce jako „batůžek”.  
„Ty nejdůležitější věci v životě nejsou věci.“

Michal Przeczek, člen kontrolního výboru 
Pracuji jako stavební technik. Ve volném čase mám rád výlety do hor s rodinou, jezdím na kole.  
Do zastupitelstva jsem šel proto, abych nezklamal důvěru lidí, kteří mne volili. 
„Nikdy není tak špatně, aby nemohlo být hůře.“



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 4 Květen 2023

Žermanický statek

     Soubor hospodářských budov z 19. století několik desítek let zůstal na pospas svému osudu a postupně 
chátral.  V roce 2020 se  obec Žermanice objekt rozhodla koupit se záměrem jeho rekonstrukce a využití 
pro potřeby obce. Několik rozlehlých budov nabízí široké možnosti využití. Díky dotačnímu titulu tak byla 
revitalizována první z budov. 
     Objekt prošel náročnou celkovou rekonstrukcí. Kromě trámů a části obvodových zdí, které zůstaly 
původní, byla vyměněna kompletně celá střecha včetně střešní krytiny,  nová fasáda a kamenné obklady, 
podřezáno zdivo, vybetonovány podlahy, zhotoveny nové dřevěné dveře a okna, nová elektro a vodo 
instalace, vybudováno sociální zázemí. Velkorysost velikosti budovy umožnila vybudovat v levé části 
další vyvýšený prostor pro zázemí.  

Rekonstrukce měla zachovat styl venkovského stavení. Jak se to skutečně povedlo, posuďte sami na 
fotografiích:



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 5 Květen 2023



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 6 Květen 2023



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 7 Květen 2023

     Rekonstrukcí prošlo také sklepení budovy, kdy 
byl zachován jeho historický vzhled. 

     V exteriéru bylo vytvořeno parkoviště včetně 
osvětlení, chodník, schodiště, kamenné koryto pro 
vodoteč.

      Kromě budovy prošlo rekonstrukcí také nádvoří 
objektu. U  původního lehce svažitého pozemku 
byly provedeny terénní úpravy k vytvoření plochy 
nádvoří  s  kaskádou, vydláždění plochy, zasazeny 
stromy a další vegetace. Dominantou náměstí bude 
lípa, která je již také zasazena. 

     Revitalizace budovy trvala zhruba 15 měsíců, 
tedy od 9.9.2021 do 30.11.2022. Nádvoří bylo 
vybudováno v březnu 2023.

     Náklady   obnovy  stavebních  objektů  činily   
16 269 476,-Kč,   z   toho  celková   výše    dotace     
byla  11 160 718,-Kč - dotační titul Ministerstva 
průmyslu a obchodu - Regenerace a podnikatelské 
využití brownfieldů.

     Náklady  na   úpravu  plochy    nádvoří   činily    
1 495 000,-Kč, z toho celková  výše   dotace byla 
784 000,-Kč - dotační výzva Strategie komunitně 
vedeného místního rozvoje MAS Pobeskydí. 

Jaro 2021 Jaro 2023



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 8 Květen 2023

     Poslední prosincový den roku 2022 měli možnost občané Žermanic přijít na neformální setkání do nově 
zrekonstruovaných prostor Žermanického statku.  
     V letech 1880-1937 existoval u zemědělské 
usedlosti Jana Vitáska rolnický lihovar. A proto 
bylo velkým překvapením pro všechny, když mezi 
nás přijala pozvání paní Vitásková. Od pana 
starosty dostala kytičku a pak se kolem ní střídaly 
hloučky přátel a sousedů, kteří chtěli s šarmantní 
paní Vitáskovou prohodit pár slov.  
     Možná to bylo i vánočním časem, že  by se dala 
atmosféra setkání  krájet ... zvědavé pohledy 
zkoumající každou cihlu statku zevnitř i z 
venku.... Zájem byl opravdu velký, mnozí 
pamětníci obce odcházeli plní nostalgie a 
vzpomínek  na dávné časy. 

Text a foto: Kamila Zlámalová



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 9 Květen 2023

Vážení občané,  

nové náměs� v Žermanicích bylo podpořeno díky projektu, který obec předložila do dotační výzvy 
vyhlášené v rámci „Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Pobeskydí“. Nositelem 
strategie je spolek MAS Pobeskydí, jehož úkolem je rozvíjet venkovské obce v území Pobeskydí a mimo 
jiné i přinášet do území finance pro realizaci rozvojových projektů. 

Díky realizaci projektu vznikla zpevněná plocha náměs�. Toto veřejné prostranství je jednou z etap 
přestavby hospodářských budov a přilehlých pozemků v obci Žermanice.

Nový veřejný prostor přinese občanům místo ke vzájemnému setkávání a pořádání kulturních akcí. 
Náměs� bude spjato s budovou Obecního úřadu, knihovnou a již vybudovaným společenským prostorem 
nazvaným „Žermanický statek“. 

Nový centrální veřejný prostor v obci Žermanice – náměs�

 



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 10 Květen 2023

Program na podporu zdravého stárnutí v Moravskoslezském 
kraji na rok 2023,  Krajského úřadu Moravskoslezského kraje
Projekt: „Aktivní a zdravé stárnutí v Žermanicích v roce 2023“

Vážení občané, 

v letošním roce naše obec úspěšně požádala o dotaci v rámci programu na podporu zdravého 

stárnutí v Moravskoslezkém kraji na rok 2023 z projektu „Aktivní zdravé stárnutí v Žermanicích v 

roce 2023“. Obec Žermanice přijala dotaci ve výši 31.000,-Kč z rozpočtu MS kraje z „Programu 

na podporu zdravého stárnutí v Moravskoslezském kraji na rok 2023" v rámci projektu „Aktivní  

stárnutí v Žermanicích. 

Dotace je určena pro občany, kteří dosáhli věku 60 let.

V rámci tohoto projektu máme v plánu uskutečnit 3 akce:

• jednodenní poznávací zájezd do Kroměříže, návštěva Arcibiskupského zámku, včetně 

prohlídky Květné a Podzámecké zahrady 

• jednodenní poznávací zájezd do Zlína, prohlídka Baťova mrakodrapu a muzea obuvi ve 

Zlíně, plavba lodí po vybrané části historické vodní cesty Baťova kanálu

• návštěva Národního divadla Moravskoslezského v Ostravě a shlédnutí vybraného 

představení.

Program je financován v rámci dotačního programu Moravskoslezského kraje.



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 11 Květen 2023

POZVÁNKA
na poznávací zájezd do Zlína, 

který se uskuteční dne 14. června 2023

     Cíl zájezdu je Zlín, kde je objednaná plavba lodí po vybrané části historické vodní cesty 

Baťova kanálu. Po obědě je zajištěna exkurze do Baťova mrakodrapu a následně prohlídka 

muzea obuvi. Autobusová doprava, vstupy na loď a prohlídky jsou hrazeny v rámci dotace na 

podporu zdravého stárnutí v Moravskoslezském kraji na rok 2023 z projektu:
 

„Aktivní zdravé stárnutí v Žermanicích v roce 2023“

• odjezd autobusu bude 14. června v 7:00 hodin od obchodu v Žermanicích
• oběd a jiné občerstvení nejsou v rámci projektu hrazeny
• přihlášení účastníků registruje Obecní úřad Žermanice do 5. června 2023 na  telefonních 

číslech: 725 943 462 a 596 421 017 email: obec@obeczermanice.cz

Těšíme se na vaši účast a společné zážitky.

mailto:obec@obeczermanice.cz


ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 12

ÚHRADA MÍSTNÍCH POPLATKŮ PRO ROK 2023 V OBCI ŽERMANICE
dle OZV č.1/2021 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství

a OZV č. 1/2020 o místním poplatku ze psů

Poplatky za svoz komunálního odpadu i psy zůstávají ve stejné výši jako v loňském roce. 
Poplatek je splatný do 30. dubna 2023, přehledné platební podklady naleznete níže. 
Možnost platby aké v hotovos� na Obecním úřadě.

Vznik a zánik poplatkové povinnos� je poplatník povinen nahlásit do 15 dnů ode dne, kdy mu 
p o v i n n o s �  u h r a d i t  p o p l a t e k  z a  k o m u n á l n í  o d p a d ,  n e b o  p s a  v z n i k l .
U poplatku za TKO je nutné údaj pro osvobození od úhrady poplatku ohlásit     ve stanovené 
lhůtě (dle OZV 1/2021).

Květen 2023

Výše místních poplatků pro rok 2023:

ź Komunální odpad    600,-Kč/rok/poplatník
ź Pes – první     100,- Kč/rok/pes
ź Pes – druhý téhož držitele a další 120,- Kč/rok/pes

bankovní spojení:  Česká spořitelna, a.s.
číslo účtu : 1682053349/0800
text: jména osob, za které je poplatek hrazen
variabilní symbol:  číslo domu



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 13 Květen  2023

Obec Žermanice uhradila za rok 2022 následující částky za jednotlivé druhy 
odpadů:

• Komunální odpad – 239 980,- Kč
• Bio odpad – 56 375, - Kč
• Jedlé tuky – 897,- Kč
• Papír, plasty a sklo – 74 002,- Kč
• VOK (velkoobjemové kontejnery) – 77 488,- Kč  = 21 tun

Odvoz odpadů, kolik obec zaplatila?

   

     Tříkrálová sbírka 2023  v naší obci 
přidala do kasičky Charity Frýdek-Místek 
částku 11 389,- Kč. 

     V rámci Charity Frýdek-Místek se 
přispívalo do 341   kasiček,  a  vybrala  se   
celková    částka 
2 782 145Kč. Bližší informace naleznete 
n a  w e b o v ý c h  s t r á n k á c h 
www.charitafm.cz. 



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 14 Květen 2023

Vánoční tradice také v Žermanicích

     Vánoční stromeček patří v dnešní době k významným 

symbolům tradic vánoc. Víte ale, kde spadají kořeny rozsvícení 

vánočních stromečků? Při zimním slunovratu, který spadá 

obvykle na 21. a 22. prosince, se lidé už v 16 stole� v Německu 

scházeli venku a tančili pod stromy. Postupem času přenášeli 

stromečky do svých domovů a začali je zdobit drobnými 

sušenými plody, sladkostmi a ořechy. Věřili, že ochrání živé 

obyvatele domu před dušemi zemřelých �m, že je nasy� právě 

ozdobami ze stromečku. K tomuto rituálu patřilo i vánoční 

"nevstávání od stolu", aby mrtvá duše nezasedla uvolněné 

místo.  První vánoční stromeček v Čechách připravil pro své 

štědrovečerní hosty ředitel Stavovského divadla Johann Carl 

Liebich, psal se rok 1812. Na venkově se staroslovanský 

stromeček zavěšoval špičkou dolů. Jedním z důvodů byla ryze 

prak�cká stránka - ve světnici trávila čas celá rodina, místa 

bylo pramálo a vánoční stromeček na podlaze by zabíral 

mnoho tolik potřebného místa. Tradici vánočních stromů ve městě započal na počátku 20 stole� 

spisovatel Rudolf Těsnohlídek. Vánoční strom postavil na náměs� 

Svobody v Brně a spojil s ním  vánoční sbírku pro opuštěné dě�. 
          
     Také v naší obci je rozsvěcení vánočního stromu již zakořeněnou 

tradicí. Kolem našeho jehličnatého stromu můžete projít vždy, 

když jdete například na obecní úřad.  Nutno to�ž podotknout, že 

náš strom již není řezaný, ale živý strom, který dělá krásu celý rok.  

Děkujeme paní Věrce Boturové, která jej obci darovala a po 

zasazení se o něj starala, aby se ujal, protože přeci jen, tak velké 

jehličnany ne vždy přesazení zvládnou. Stromem zasazeným do 

půdy, který se jednou ročně nazdobí, ušetříme přírodě každý rok 

jeden strom vánoční.  
     

Rozsvícení vánočního stromečku 2022

Uskutečněné akce 2022/2023



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 15 Květen 2023

 
     Tentokrát jsme nazdobili  jehličnatý smrk již na konci listopadu, abychom se všichni společně sešli při 

jeho rozsvěcování 2.prosince 2022.  

Mezi obyvateli Žermanic je toto setkání velmi oblíbené a každý rok se sejdeme v hojném počtu. Protože je 

akce spojená s mikulášskou nadílkou, mnohdy můžeme potkat několik generací rodin - prarodiče- rodiče - 

dě� - vnoučci - pravnoučci, prostě úžasné.   Vousatý svatý Mikuláš vyzpovídal dě�  zda byly hodné,  ty 

zlobivé symbolicky postrašil jeho pomocník čert.  Většina dě� mile překvapila básničkou nebo písničkou a 

všechny dě� nakonec odměnil  anděl, respek�ve krásná andělka,  balíčkem plným dobrot. 

Voňavý punč a svařák, famózní štrůdly, chlebíčky a zákusky paní Ivetky, hudba a koledy, smích dě� pod 

vánočním stromečkem, veselá přátelská atmosféra s kouzlem-vánoc, takové bylo loňské rozsvěcování 

vánočního stromečku v Žermanicích.
 . 

     V souvislos� s Vánocemi se v Žermanicích 
uskutečnil také koncert v Kapli Narození 
Panny Marie. Vánoční koncerty v kaplích a 
kostelích patří mezi velmi oblíbené, nejinak 
je tomu také v Žermanicích. Loni jsme si 
ne jen  vánočn í  p í sně  mohl i  v  kap l i 
p o s lech n o u t  n a  p o čátku  p ro s in ce , 
11.12.2022. Tak jako v předcházejících 
letech nám zazpíval a zahrál koncertní sbor 
PERMONÍK. 

     PERMONÍK CHOIR KARVINÁ působí při 
Základní umělecké škole Bedřicha Smetany v 
Karviné a Středisku volného času Juventus 
Karviná. Tvoří jej 7 sborů - 230 zpěváků a 
zpěvaček ve věku přibližně od 5 do 65 let. 
Sbor vznikl před 55 lety v roce 1966, jeho 
zakladateli byli Eva a Ivan Šeinerovi. Koncertní sbor PERMONÍK dnes patří ke světové sborové špičce.

Vánoční koncert v kapli 2022



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 16

     Ano, i v loňském roce jsme mohli zvolat tuto stejnou větu, jako je název známého filmu z osmdesátých 
let.  Již hezkou řádku let je v Žermanicích jeden z zářijových víkendů předurčen pro konání poutě. Na tuto 
akci nám většinou přeje počasí, a ne jinak tomu bylo i 9. - 11. 9. 2022. 

     I tentokrát byla plocha fotbalového hřiště, 
kde se pouť každoročně koná, plná atrakcí, 
kolotočů a stánků. Atrakce a kolotoče byly v 
provozu již v pátek, ale hlavní program byl opět 
v sobotu. Za�mco dě� řádily na skákacím hradu 
a vozily se na kolotočích, pod pódiem pomalu 
začal doprovodný program.  
     Taneční skupina TOP Mažoretky Dixi Havířov 
převedly sestavy v několika kategoriích. Krásně 
oděná děvčata s drdůlky tančila a  bravurně 
roztáčela  batony.  Sestavy  mažoretek 
jednotlivkyň a dvojic zakončilo kvarteto 
kankánových tanečnic. 
     Zcela odlišný styl tance nám ukázala děvčata 
z Victory Dance Havířov. Mladší skupina dě� a 
starších juniorek  nám předvedla streetové 
taneční techniky. A protože se kolem těchto 
tanečních pro�ků přidávaly k tanci další dě�, zkusili pak všichni nacvičit zcela novou sestavu. Evidentně se 
všichni bavili. 

     Po tanci přišly na řadu hudební nástroje a 
zpěv kapely The Strings. Hudební seskupení 
dě� s profesionálními zpěváky zahrálo rockové 
písně v doprovodu  smyčcových nástrojů. Z 
předešlých let jsme již věděli nač se máme 
těšit, i přesto jsme žasli nad souzněním houslí a 
rockového zpěvu. 
     Pro milovníky country stylu přišla zahrát 
skupina Wing bluegrass-country.  
O hudbu nebylo v sobotní den nouze. Hity 
skupiny Lucie zahrála a zazpívala Lucie Revival. 
A po zbytek večera hrála skvělá rodinná kapela 
Sagar, v jejichž repertoáru jsou snad všechny 
hudební žánry. 

Květen 2023

Uskutečněné akce 2022/2023

Přijela k nám pouť!



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 17

     A protože pouť je hlavně pro dě�, přišli za nimi  také klauni. Pan Bedřich Voháňka a Alois Vemeno na 
sebe strhli pozornost dě� velmi rychle. Dě� byly velmi akční a ihned  se do legračních ak�vit klaunů 
zapojily ... hádaly hádanky, diskutovaly, tančily, házely s barevnými míčky na obří plachtě  ... prostě se 
bavily. Vrcholem byla bublinová show, klauni to s bublifuky opravdu uměli, pro dě� foukali obří bubliny ale 
také �síce malých bublinek, které dě�  s nadšením chytaly. 

     Všechny atrakce - bobová dráha, 
labutě, adrenalinová lavice, skákací hrad, 
dětský kolotoč  a střelnice byly stále v 
obležení dě� i dospělých. Pro ty, komu při 
programu vyhládlo, byly připraveny 
s t á n k y  s  d o b r o t a m i  a  d a l š í m 
občerstvením, včetně lahodného moku 
piva, nealkoholických nápojů a třeba i 
ledovou kávou, která v teplém počasí 
opravdu „bodla”.  

     Pánové koukali pod ruce uměleckému 
kováři. Snad každý si mohl odnést domů 
n ě j a k ý  s u ve ný r.  H ra č k y,  d ro b n é 
upomínkové předměty, ovocné víno,  ale 
také rukodělné dřevěné výrobky, to vše 
nabízely přítomné stánky.  A sladký 
pendrek, turecký med, marcipán a 
především sladké zdobené perníky, ty měl v ruce snad každý.  

      Pro většinu z nás je pouť spojená se svátečním odpolednem  stráveným s dětmi, rodinou a přáteli. 
Věříme, že jste právě takové odpoledne prožili  a my se budeme těšit po prázdninách na letošní 
Žermanickou pouť 2023. 
 

Květen 2023



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 18 Květen 2023



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 19 Květen 2023



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 20 Květen 2023

Vítání občánků Žermanic

     V letošním roce jsme také vítali nové 
občánky Žermanic. 
     15. dubna 2023 se sešli na obecním 
úřadě příbuzní a přátelé rodin dětí, které 
přišly na svět na počátku letošního roku, 
a také v roce loňském a předloňském. 
Všechny čekal doprovodný program, 
který připravily děti ze Základní a 
Mateřské školy v Horních Bludovicích. 
Celým programem provázely holčičky 
A g á t k a  To m a n o v á  a  B a r u n k a 
Przeczková. Všechny děti společně 
také hrály na hudební nástroje, zpívaly 
písničky a přednášely básně. Mluvené 
slovo pak pronesl k rodinám pan 
starosta obce Petr Peikl. Celý tento blok 
byl velmi krásný a zejména pak babičky musely leckdy zamáčknout slzu dojetí. Každé dítko 
dostalo od obce dárkový balíček na památku. 

     Po programu na obecním úřadě se všichni přesunuli na louku nových občánků, kde společně 
zasadili každému z nich nový strom. Nutno podotknout, že se zapojili úplně všichni, snad vyjma 
těch, co drželi své ratolesti na rukou. Na louce tak přibylo 8 nových stromů. 

Patrik Jaworek
Adriana Jaworková
Ines Sekeráková
Nela Fifegerová
Dominik Revai
Klára Morčinko
Vít Maršo
Sára Kašná



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 21 Květen 2023



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 22 Květen 2023

        
      Nezdá  se to, ale již to je rok co jsme se, začali znovu věnovat 
sportovnímu klubu. V předchozím roce se konalo stejně jako v letech předchozíchí stavění i 
kácení májky, kam loni zavítali i klauni. Společně s kácením májky jsme připravili sportovní hřiště 
s dětským tenisem, badmintonem, lukostřelbou, ale i stolním fotbálkem. Přes léto se konal 
nohejbalový turnaj a až nečekaně dobře obsazený memoriál Otakara Korbáše, a to i přesto, že 
skoro celý propršel. Už slabší byl podzimní turnaj v nohejbale, ale počasí se nedá poručit a vítěz 
si trofej musel stejně vybojovat. To že nám propršel Želouweenský lampiónový průvod nás 
vlastně už ani nemělo překvapit, ale i tak se na poslední chvíli podařilo najít alternativní cestu pro 
průvod. Ti kteří ochutnali dýňovou polévku v bývalé hospůdce Pod hrází si jistě pochutnali. 
Škoda, že recept nikdo nezná a stal se „tajemstvím“ loňského podzimu. 
Co bude v tomto roce však až takovým tajemstvím není. S ohledem na čas budeme pořádat tytéž 
akce jako v loňském roce s tím rozdílem, že se je pokusíme více obohatit a možná doplnit o jednu 
letní akci pro děti s rodiči. Cílem je také zpřístupnit sportovní klub co nejvíce všem občanům 
Žermanice. 
      Aby jsme toho dosáhli, pořídili jsme v loňském roce řadu sportovního vybavení, které jsme 
vybírali s ohledem i na rodinné využití a všichni členové, mezi které všechny srdečně zvu,
      si jej můžou bez poplatků vypůjčit (bohužel členství v klubu je podmínkou, sportovní klub 
nemá živnosti a nemůže uvedené realizovat jinak, i když původně jsme tuto podmínku v záměru
      neměli). Totéž bude platit i o novém vybavení, na které jsme získali dotaci a mezi které patří 
paddle boardy, stůl na stolní tenis, stoly a lavičky, stan 4x8m nebo skákací hrad pro děti.
      Dále jednáme s obcí o pronájmu prostor po bývalé hospůdce, kterou bychom rádi využili jako 
klubovnu, ale také zpřístupnili dalším ať už k návštěvě nebo pořádání soukromých a
      komunitních akcí. Do budoucí klubovny jsme zatím zapůjčili kulečník a šipky. Pokud by se 
našla brigádnice nebo brigádník, kdo by by 
byl ochoten strávit alespoň 2 pátky v měsíci v 
bývalé hospůdce ať se urči tě ozve 
sk@obeczermanice.cz.
      Bylo by fajn, aby klubovna byla otevřena 
všem. Ale pozor nemůžeme provozovat 
pohostinské zařízení. To ještě doladíme. Na 
závěr chci upřímně poděkovat všem, kteří 
pomohli s pořádáním akcí, přispěli finančně 
nebo i jinak. Rád bych poděkoval také obci 
za vstřícnost a podporu. Děkuji lidem, kteří 
se přišli pobavit a tleskám všem sportovcům 
na našich turnajích. Všechny společně pak 
zvu na budoucí akce a jako pokaždé 
všechny zvu do sportovního klubu. Tak zatím 
se mějte a již brzy na akcích v Žermanicích!

                                                                                   Petr Kořínek, předseda SK Žermanice

Sportovní klub Žermanice



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 23 Květen 2023

Zážitkový rok 2022 s Klubem důchodců Žermanice

     V Žermanicích jsou již tradicí společné výlety pořádané Klubem důchodců ve spolupráci s obecním 
úřadem, rok 2022 nebyl výjimkou. V květnu jsme vyrazili autobusem do tex�lního závodu HEDVA 
RÝMAŘOV. Absolvovali jsme prohlídku muzea, ve kterém byla zdokumentována historie podniku. Byly 
tam vystaveny některé vzory oděvů ušité v minulém stole� a my jsme zavzpomínali na naše mladá léta. 
Podstatnou čás� expozice byly luxusní brokáty vyráběné na objednávku pro státní nebo i církevní 
ins�tuce. 

    Po prohlídce muzea jsme odjeli na přehradu Slezská Harta. V nedaleké restauraci jsme rychle 
poobědvali, protože na nás už čekala výletní loď na ekologický pohon. Na zastřešené kajutě měla solární 
panely. Propluli jsme celou nádrž. Kapitán lodi nám podal výklad o zajímavostech přehrady. Plavba byla 
velmi příjemná, prudký vítr nám nevadil. 

     Protože jsme neměli výletů dost, vyrazili jsme v létě po vlastní ose do Arboreta ve Staříči. Prohlédli 
jsme si pěkně uspořádanou zahradu nejen se spoustou kvě�n, ale i s dřevinami. Odpočinuli jsme si na 
lavičkách v příjemných zákou�ch. Po obědě, na kterém jsme si ve Sviadnově velmi pochutnali, jsme 
vyrazili zpět k domovu. Protože bylo teplo, dostali jsme chuť na zmrzlinu, kterou nám naservírovali v 
Penzionu pod kašnou ve Frýdku na náměs�. Při mlsání jsme se ještě příjemně pobavili a pak už nás čekala 
jen cesta domů.

Rok jsme zakončili mikulášským posezením s předáváním malých dárečků. Z bohaté diskuse vyplynulo, že 
na společných akcích jsme zažili zajímavé i příjemné chvíle. Už se těšíme, že v tomto roce opět někam 
vyrazíme a věříme, že se k nám přidá více občanů Žermanic.

Přehrada Slezská Harta je nejmladší přehradou u nás. 

Klub důchodců Žermanice



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 24

VIII. díl - Žermanická přehrada – 4.část - hráz

     Stavba Žermanické přehrady byl opravdový oříšek, paradoxně tak bylo u její stavby použito řešení, 
které je jedinečné při realizacích přehrad u nás.      

     Již při prvotních geologických průzkumech bylo zřejmé, že stavba nebude jednoduchá. Za�mco práce 
na levém břehu probíhaly podle plánu, při stavbě přehrady na pravém břehu přehrady stavbaři skutečně 
narazili na problémy. Levý břeh leží na skalnatém podloží, ovšem pravý břeh tvořil terén podklad z 
rozmělněné břidlice pod vrstvou vyvřelé horniny těšínitu. Po otevření stavební jámy se začal pravý břeh 
přehrady pomalu sesouvat do údolí, v budoucnu by hrozilo podtékání vodního díla řekou Lučina a 
vyvrácení jednotlivých betonových bloků. Projektan� museli tak kromě hlavní gravitační betonové hráze 
vybudovat ještě jednu hráz, tzv. betonovou membránu, jakousi hráz před hrází. Betonová membrána 
vede ještě 15m pod základy hráze. Membránou vede 150m dlouhá a 1,5m vysoká revizní štola. Štola je 
zcela zavodněná, vypouš� se jednou za pět let pouze při revizi. 

Květen 2023

Instalace ocelových lan do membrány

Víte, že?



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 25 Květen 2023

Betonárka na levém břehu v roce 1952 Betonáž bloku 9

Stěna hráze obrácená k proudu se nazývá návodní a druhá stěna přehrady se nazývá vzdušní, vrchol hráze pak 

koruna.

     Hráz Žermanické přehrady má 3 hrazené bezpečnostní přelivy široké 8m a 2 spodní výpustě o průměru 
1200mm. Hráz přehrady je tvořena z 54 betonových bloků, těsnění mezi nimi je dodnes to původní. 
Zajímavos� je rozmrazovací zařízení, kdy zhruba 10m pod hladinou je čerpadlo, které teplejší vodu žene 
nahoru, tudíž v okolí vodočetné latě voda nezamrzá.

Vodočetná lať je jednoduché zařízení opatřené stupnici pro sledování stavu vody.



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 26

     Víte, že v nitru hráze je také výtah?? Výtah slouží pro obsluhu hráze, sjíždí do prostoru vodárenského 
odběru. Což je zhruba 6-7m nad dnem původní základové spáry. 

     Ve strojovně je jedno z řídících center přehrady. V revizní štole se nachází elektronická čidla a měřící 
zařízení, která hlídají, co se s betonovou hrází aktuálně děje. Hrázové kyvadlo, vztlakové vrty, zařízení na 
náklon tělesa hráze… některá měřící zařízení jsou mechanická, jiná, novější plně automa�cká. Na vzdušní 
straně přehrady se nachází šachta, kam ús� všechny průsaky vody. Průsak hrázovým tělesem je každou 
vteřinu 2dcl vody.  Těsně nad základovou štolou, v místě starého koryta řeky Lučiny je injekční štola. Štola 
byla až do konce 20. stole� tj. 40let zatopená vodou. Pod celým vodním dílem je nainjektováno 
49kilometrů vrtů. 

     Kvůli nestabilnímu svahu se pravý břeh musí stále pečlivěji hlídat. Automa�ckým měřením se měří 
pohyb mezi jednotlivými bloky. Pro měření pohybu podloží je 45m dlouhý vrt, který se za pomoci 
inklinometrického měřáku hlídá možný pohyb soběšovického svahu.

     Mezi hlavním a nejdůležitějším zařízením při stavbě betonového díla byly dva kabelové jeřáby. Jeden 
dopravoval z pravého břehu do betonárky štěrk, druhý rozvážel nad staveništěm beton v speciálních 
kontejnerech.

Květen 2023

Kabelové jeřáby pro převoz štěrku a betonu Kontejnery na přepravu betonu

     Voda z Žermanické přehrady nikdy nepřetekla přes bezpečnostní přelivy, vždy jen při zkouškách. Kromě 
primárního důvodu vzniku přehrady zásobování průmyslu technickou vodou, byl druhý důvod ochrana 
obyvatel pro� povodní. Zatěžkávací povodňovou zkouškou prošlo Žermanické dílo již čtyřikrát. V roce 1952, 
kdy se přehrada stavěla, začínající stavbu kompletně zničila. V roce 1972 byla naplněna tak, že k přelivu přes 
bezpečnostní přelivy scházelo 72 cm. Při povodni v roce 1997, kterou mají mnozí z nás v pamě�, scházelo 
76cm do přeli� přes bezpečnostní přelivy a při stoleté povodni v roce 2010 scházelo pouhých 19cm. To byla 
zatěžkávací zkouška pro přehradu největší. Přesto hráz vydržela a dokázala, jak zvládne zadržet milióny 
kubických metrů vody. Přehrada nebyla nikdy zcela naplněna a také nikdy vypuštěna.

    Pokračování příště… Kamila Zlámalová



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 27 Květen 2023



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 28 Květen 2023



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 29 Květen 2023

DON QUIJOTE de la Ancha  
„Představení, které prodlužuje život“  

                          
 

 
 
 
 
 
 
                                                                              
                                                        
  
                                                                         

 
 

 
Vážení přátelé,  

 
dne 28. 5. 2023 zavítá do obce Žermanice , 
přední světový chůdoherec Lennoire Montaine 
s vynikající komedií Don Quijote de la mAncha  -  
nejhranějším  představením  v   Evropě.  

Tuto „dida ktickou klauniádu“ v  režii pana Bolka Polívky 
můžete zhlédnout dne  28. května  v 17,30 hodin v 
prostorách Žermanického statku . Představení přináší 
pohodu a spoustu smíchu, také však potěšující dárečky. Je 
vhodné i pro rodiny se školními dětmi.  

 
Těšíme se na  Vás !  

Představení  se uskuteční v  rámci projektu  COMENIUS 202 3 - Podpora kultury s EU  



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 30 Květen 2023



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

strana 31 Květen 2023

DOTAZNÍK 
k potřebám obyvatel  a komunity 

Vážení občané,

obracíme se na vás s prosbou o pomoc. Ve spolupráci s obcemi mikroregionu Žermanické a 
Těrlické přehrady zpracováváme analýzu potřeb místních obyvatel v sociální a komunitní oblasti. 
Důležité je pro nás zjistit Vaše aktuální potřeby, postřehy a názory, díky kterým naše analýza 
přinese relevantní výsledky, na základě kterých mohou obce, poskytovatelé sociálních služeb a 
další organizace plánovat.

Dotazník je zcela anonymní, jeho vyplnění vám zabere cca 5-10 minut a můžete jej
vyplnit za celou domácnost. 

.
Dotazník  si  můžete  vyzvednout na  obecním  úřadě, zde  také získáte  informaci, kam jej 
odevzdat. Sběr probíhá do 31. 5.2023. Dotazník můžete vyplnit také on-line na odkaze:  
www.pobeskydi.cz/spoko-pobeskydi/dotaznik.
.
Děkujeme za vyplnění. 

Dotazníkové šetření je realizováno v rámci projektu SPOKO Pobeskydí, reg. č. CZ.03.02.01/00/22_008/0000039,
který je realizován MAS Pobeskydí, z. s. a partnery a je financován z Operačního programu Zaměstnanost plus.

http://www.pobeskydi.cz/spoko-pobeskydi/dotaznik


ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2023
Číslo vydání:

Povinné údaje periodického �sku dle zákona č. 46/2000 Sb.
Název, sídlo a IČO vydavatele: Obec Žermanice, Obecní úřad č. 48, 739 37, IČO 00494259

Název periodického �sku: ŽERMANICKÝ ZPRAVODAJ
Četnost jeho vydávání: dle potřeby

Místo vydávání: Obec Žermanice
Číslo a den vydání: 1/2023, 10.5.2023

Evid. číslo periodického �sku: MK ČR E 10441

Uřední hodiny a kontaktní údaje

Starosta - Ing. Petr Peikl
Tel.:+420 602 675 402 

  Po: 16:00 - 18:00
  St: 16:00 - 18:00

Místostarosta - Petr Zlámal
Tel.: +420 724 180 344

  Po: 15:00 - 17:00
  St: 15:00 - 17:00

Obecní úřad - Ing. Dita Knapíková
Tel.: +420 596 421 017

  Po: 8:00 - 17:00
  St:  8:00 - 17:00

Vážení občané,
dovolte, abychom Vám popřáli krásné chvíle blížících se 
adventních dnů, příjemné proži� vánočních svátků a do 

nadcházejícího roku si společně přejeme, aby se nám
 podařilo realizovat všechny naše další společné cíle bez 

toho, aby se to jakkoliv nega�vně dotklo kteréhokoliv 
občana Žermanic. 

Stejně tak si přejeme, aby pro každého z obyvatel naší obce 
byl život zde stále lepším a aby naše obec byla bezpečným, 

kvalitním a lákavým místem ke spokojenému životu. 
Do roku 2019 Vám přejeme pevné zdraví, mnoho štěs�, 

plno osobní pohody, op�mismu a vzájemného porozumění.

Zastupitelstvo obce

Květen 2023

Objemný elektroodpad

Nabídka pro občany Žermanic na odvoz elektrospotřebičů typu pračka, lednice, myčka apod. V případě zájmu odvoz zdarma. 
Objednávka na telefonu 724 0960584 pan Molin. 


	1: titul
	2: zastupit1
	3: ZASTUP2
	4: statek1
	5: statek2
	6: statek3
	7: statek4
	8: statek5
	9: statekMAS
	10: starnuti
	11: starnuti2
	12: poplatky
	13: penize
	14: vanoce1
	15: vanoce2
	16: Pouť_1
	17: pout_2
	18: pout_3
	19: pout4
	20: vitani2 
	21: vitani2
	22: SK
	23: duchodci
	24: Vite1
	25: Vite2
	26: Vite3
	27: reklamaA4kola
	28: reklamaA4
	29: reklama_volno
	30: reklamaa4
	31: pobeskydí
	32: posledni

